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A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőséinek, az előfi
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár tGyfehérvár vér) cimére. 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők-

Félévre — 
Negyedévre

Megjelenik minden csütörtökön,

Zichy Nándor ünneplése után. Mert ne lágyuk, hogy csak az a húsz zödni, ez igen termékenyítő az elsiváro-
püspök és azok a magas körök s az a doit .bölcs“ emberi telkekre, 
társadalom ünnepelte Zichv Nándort, akikMég azok előtt is, akiknek közömbös 

az, bogy m i t vall Zichy Nándor, tiszte
letre gerjesztő az. hogy : val I.

De hát, kérdezzük, új nyugtalanság- 
s amely előtte megjelent s szóban, ének- oal. ha ölök időkben értéke van és lesz 
ben, vagy akik Írásban, táviratban ünnc- az önzetlenségnek, a nagyot akarásnak

Ma. az opportunus, a kényelmes, a pelték.
„hűvös eszir. (összefoglalva: gyáva)kor- Lehettek ezek között sokan, akik esti- nagy férfiút működése, harcai között 
ham amikor még azoknak nagy része is. pan azért ünnepelték, mert nagy katho- avval üldözni, hogy az ilyen működés 
akiknek nagy céljai vannak, azok is

és nagyot tudásnak, miért kell minden

likus. S ha Zichy Nándor nem volna káros, vészes, felforgató, romboló ? 
retnek vakondok-politikát folytatni : tel- nagy férfiú, csupán ezek és igy, ezért 
emelő, megnyugtató, hogy vannak fé

sze

xi iért van az, hogy minden apostolt, 
minden eszme-vezért szeretnének az em-i'umepelték volna.r-

ti a k. akik meggyőződésükért csupán azért 
nem halnak vértanú halállal, mert nem 
kívánják tőlük.

De Zicliyt sok százezer ember tin ne- berek eltiporni, habár az eddigieket ün- 
pelte némán, titokban, jól, vagy rosszul népük? Miért van, hogy soha egynél
leplezve, olyanok is, akik elveiért nem sem tanulnak; nem okulnak az em- 

i> hogy ilyen nagynak még van, ar- tudnak lelkesedni, de a nagy karaktert, berek, hanem az utána jövőket, vagy a 
rol e cikkben s e lapban nem akarunk egy nagy eszme markáns képviselőjét s kortársait is már ismét felforgatúknak. 
szólni.) annak bátor megváltóját és harcosát lisz- rombolóknak, káros, veszedelmes embe

reknek kiáltják ki és üldözik küzdelmeik- 
És az emberi léleknek ez az örök ben, harcaikban, hogy azután azt is iin-

De megnyugtató, bár igen csodálatos telik.
rejtélye az emberi léleknek, a tömeg pszi- 
kológiájának. az a jelenség is. hogy az a nagy értéke, az igazságok elölt való hó- nepeljék ? 
kor is. amely imádja az opportunitást, dulás, az igazságok megváltóinak liszte- Xem nyugtalanitliat-e ez r Nem kell-e 
az önzést, a „hűvös észt", a kényelmet, lele, ismételjük, rendkívül megnyugtató, kétségbe esnünk, hogy igy megtévesztve 
akarva is. nem akarva is. meghajol, lebo- S minden alkalommal, midőn alkalmuk sok csirájában szunnyadó, nagy embert,

van az embereknek erről újólag meggyö- légióit semmisítik meg azoknak, akik kérni a f é r ti n a g y s á g előtt.

épen a nemi fejlődés idejében minden murán- képzeletét nem korlátozza me.yebb urk-arsi ér- 
veszedelem nélkül az ifjúság kezébe nen ne zes. A szeszélyes, a léha. a bizarr leié túlságos 
adni. Az ifjúság képzés tének nem kell paripa, előszeretettel közeledik. Legjobban ért a ktván- 
Gondos elövigyázat mellett is teremt magának csiság felkeltésein1/., Ezzel aztán rabjává is

TARCA.

Az ifjúsági olvasmányokról.
Iri Király Gáspár.
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kéjes képzőinket méjr az értelmi és testi elfog- teszi az olvasót, 
htllság közepette is. ll.tiha még kézénél fogjuk Feltűnő nála az is, imgy nagy i-nzgósaggal
es végigvezetjük egy olyan világon, ahol az er- viszi bele regényeibe a ka!It. egyház szert.irtá- 

Az A?|,halvia szövetség hőig vei korhű jel zéki élvezetek minden mámora, daemoni inger- sait, papjait, szerzeteseit, á - úgyszólván min-
alogatja, rontja szün- fienütt eltorzítva, kipvüengvrezve. nev.-ts-gessémezben paradicsomi mulatságot rendeznek. Ahogy kedése csábítja, és 

ezek a bibliát profanaljak, az határtalanul fő- lt;len. 
lühmilja a közönséges halandó képzeletét. Ebbe 
a társaságba, ebbe a mvsterionba kerül az ifjú ismeri fel Jókai regényeiben ezt a romboló ha- asszonyok lépnek elő, bibliai n- vük van s meg- 
liakóczy György, ahol a keleti képek változatos tust. hat akkor fordítsa v meg a kérdést. Talán állanak a ko koporsóba fektetett Jézus Krisztus 
h iv.-nulasáhun az indulat őrjöngéssé válik, a le- emeli a szemérem iránti érzéket ? Nehéz azt a | előtt. Elmondják róla. hogy u anuí . symboaim. 
lek egészen testté lesz, gondolat nincs többé, fegyelmezettséget elképzelni a nemi ösztönt il- i demiurgus. I latomét és N!yiitta baivanya mellé 
csak érzés, ahol a nők fátolyköntöse, melyet letöleg, amely a regényekből kikandikaiő érzéki viszik a szentsegtartót s kivéve abból a ^zeri
ba harmatos pázsitra terítenek, nem látszik meg incselkedést meg tudja vetni s az akarat ön- telt ostyát, leköpdösik, rátaposnak. Aztán htko- 
a fű vön. még csábítóbb, mintha semmit sem uralmával el tudja magatói űzni a határtalan inához ülnek, 
viselnének. Ebben a társaságban van Kákóczy semmiségbe.
György, hogy megölje ifjúságát.

teve. A templáriusokról szólva ¡•-írja. a Balomet- 
Ha mégis valaki azt mondja, hogy ö nem ünnepet. A templom sirboltjábói ><don viseletű

Sába királynője Nal uk ■ ! m<. ornak ölében
Jókaiban sok az érz -kcsiklandó megjegyzés, ül s fejére teteti a názáreti asszony koronáját.

Nabukodonozor elho-Nincs hely a példák további felsorolására. Olykor tréfás, humoros alakban dobja oda cze- Iszonyú orgia kezdődik.
Kz is elég bizonyítéka Jókai merész fantáziájú- két a megjegyzéseket, olykor egy hirtelen át- zatja a keresztelő medencét s a fertelme* ¡illat,
nnk. Egy kissé különös lenne a nyugodt lelkiis- menettel akarja feledtetni, mit előbb mondott., beundorította a szenlséges edényt. I g\.mezen
meretnek az a fajtája,mely az efféle leírásokat Igyekszik mérsékelni magát, de látszik, légy lovagok szürke s/öresnháénn ja,uInak ma-naj a

IOBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyara v

-------- Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. =
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Hát bízón tizenhat évvel ezelőtt egészen lesz és hogy ez be ne következzék, egyetlenszék vs képesek volnának tehetségüket.
» - eszméknek, nagy igaz*- ~* ' **. *~

eveken át .bűnnel és romlással“ telt itb'k jármoknak áldozni ? Lehet, hogy ezért alakult a társadalom ja- 
\em bizony, mert a.: igazi nagy em- la]i A törvényhozás termeiben fanatikus erővel vitására a „Kálvin-szövetség" is. melynek gaz- 

bért. akinek Isten apostoli utat jelölt ki, tombolt a liberalizmus es nem volt füle az prograinmja hivatva lesz az aláhanyatlott 
á k : ! u - s kei' elmet adott nagy dolgok el- igazság meghallgatására. Ma máskép van sok hiteletet is feléleszteni. Lzért kérik az új Iheo-
Yé-'zt-s, re annak kiálthatja az elvakult minden. logiai fakultás felállítását is, — mert látják ke-
tömeg hogy rendbontó, fölforgató, köp- A nemzet meguodorodolt volt a sok libe resztény atyánkfia! a nagy aláhanyatlást az egész

- Uemi csőcselék, szenved, ráBs boldogságtól es .... tiszteletreméltó lelke- vonalon. Bizony * hogy már ébredő, kezdenek
sedéssel az önzetlen hazafiak táborába szegő- és menteni akarjak, ami meg odaát menthető.

a jelszavait is követi, Siessenek is, — mert 15 év múlva csakugyan
kevés lesz még az új kongnia is. ha a modern 
tagadás szelleme ki nem vonul az ü kathed- 
ráikból. — Nem lesz. aki felvegye.

igaz. mérhetetlen kínokat, de hát a kagyló
- bb gyon- dött a nemzet. Annak

nem mert kiábrándult a sok hamis igrretnek nem
zet rontó álornvilágábói. A lelkek kijózanodtak agyökét V

És végül megnyugtató az, hogy min ina mór részegségéből es ma nemzeti alapon, 
kiéi: ;;veü i'ei'ía annyi lelket terméken\ít tiszta kézzel, keresztény alapokon épül tovább 

igazságok iránti vonzódással, a nemzeti megújhodás korúnak temploma. A Hangok a melyből,meg az
: -zaja bar ostobán kiáltson „feszítsd múltat pedig ma mar c-ak azok sajnálják, akik

azt elvesztették. Félénk hangok ezek. Nem szeretném, ha 
. félreértenék.

■et, .1 lelke az ö tudtán és akaratánmeg
t....... m á s f o r m a i> a n a/ i g a z s á-

Annak a reménybeli zsinatnak minden ké
nyes kerde.-t felszínre kell hoznia. Nem szabad

Az evangélikus protestánség o k n a k hódol.
egyetemes gyűlése — pénzt ke 
Kéri pedig az államtól, mint kongruát. Az ed- lepleznünk, takargatnunk semmit, mert zsinatot 
digi Ifit IH koronás kongnia ugyanis nem igen nem tartunk minden when. Ha most álszemé- 
,-Sábája a tehetséges fiatal embereket a lelkészt remiiül valamit elhallgatunk, ki tudja mikor ke- 
pályára és azért a 2-400 koronás magasabb fűlhet az ismét napirendre, s addig az a nem 
kongruális összeget kéri kiutaltatni, mert a ti- bolygatott kérdés hány embernek keseríti meg 
zenhat iskolát végzett, művelt, diplomás ember az egész életet.

Ií.

Feljegyzések.
. Vüsfg bánkódik aa d

• •art diadalai n. Legalább ez tűnik 
.. nagy jerenváda hangjából, melyet az 

80 éves <
f-izvk g a szabadelvűek egyik névtelen hőse a

ki így szerény véleményem szerint nem liuny-aiigha tud kulturlényhez méltó életet élni még 
falun is NHj forintokbu!. hat szemet az a zsinat a plébános és káplán 

közötti viszony fölött. Akárhogy akarjuk is el
tussolni, égető a kérdés.

Hiszen ezt u viszonyt eddig a m é I t á- 
n y o s s a g és a szeretet állapította meg. 
Ideális allap.it volna ez. ha csakugyan minden 
ember vérében ott lakoznék ez a norma : ez

napi sajtóban.
Lantja . \z egesz ünnepeiletés, mert sze- 

; ¡a::, pvütlka ünnepei te most az ö gelikus pásztoroknak. Az állami kongnia biztos
,t ¡a..it : vz.‘ hirdeti-- egyházi és világi jövedelme mellé bizonyosan odajárni egy kis

íme, milyen jó dolguk van már az evan-

nagy
• k : ir--gasivai a diada ittas öntudat a falusi mellékjövedelem is es mégis panaszkod- 

k. Eikescrgi, hogy nagy poli- nak és még többet kérnek a sokat szidott ésmagyar méltányosság.
És <-akugyan. ahol úgy a plébánosban, 

mini a káplánban meg van ez a méltányosság, 
ott meghittebb, melegebb viszonyt elképzelni se 
lehet, ott csakugyan úgy élnek, mint apa és 
liú, mint tapasztalt és tapasztalatlan testvérek.

l.Ka - : .Sag : -gji el a szabadvivüseg ba- sokat gáncsolt Apponyit ■ •!. nehogy éhenhaljanak.
innei a tibérálizrous goodo- Ma már, ágy látszik.-éaakngyan,, mégfogy at koz- 

. ;;k : -a és .i reakciós politika diadala, lak a vértanuk és az apostolok" az evangélikus
• g.- : i .. s/.abadelvüség gyasztora. egyházban. Sőt vészes jóslatra adta magát egy

esperes. Szerinte lö év múlva nagy pupliiány

Haj, de mennyi különböző vérmérséklet és 
sok helyen mennyi rossz akarat mindkét oldal-

- . aki: tegnap leköptek, nincs akkora hatása, mint a Jókai színes, gyü-
V -, X. ¡ g y j ■ • • i : : t ■ h — : :, i.-, általános je- nyörködtetö előadásának.

Mégis nehéz elképzelni, hogy lehet epü- rói ! Ilyen helyen aztán hiába keressük azt ajunium napján.
Ai.-iia-sv Mmaiy ••iszter-dta ; arát, fehér leles Jókai olvasása az ifjúságra nézve ta viszonyt megállapító méltányosságot s mi 

azért sohasem jár a templomba maga egészében !). ba látja egészen meztelenül természetesebb, minthogy ilyen helyen 
A ;. : a.-.; mondja, b -gy gyerünk a az egyházi emberek bűneit, ha látja, hogy a viszo n y nem lehet mas, mint rossz v i-imádkezm.

. ‘ j i : :: nála. i; >gy pince, a világ összes gonoszságait rá lehet kenni a kath. szón y.
; a.aga :.a ttjaivai sorbarakott hordó papokra. A bűnöknek ez a szertelen rajza meg- 

ag : : - ■ a misét tartani, paródi- rontja az ifjú vallásos érzését, hiszen milyen állapotok vannak ezen a vonalon.
_ o N ... meg a tömjénfüst is bü- szépen lehet leszólni mindazt, ami szent elót- 

. -. -dj - uian a szenteket lábaik- tünk.
mi. : _ • . skarj.t iebü/atni az égből. Nem Isten,

Csak a vak nem látja, hogy tűrhetetlen

A kereszténység első századaiban, igaz. a 
keresztények viszonyait, ügyeit, bajait a s z e- 

Regényt olvas ma minden ember s az új- retet törvénye intézte el. Haj, de akkor még
■„ • Míg'.:; tagot. így káromkodik Ságon kívül ez a szellemi táplálék. Pedig a mai ott munkálkodtak a hívek között a charismák,

egy fehér barát. regények legnagyobb részt ideg-es erkölcsrontó azóta nagyot változott a világ! Azota a j o g- 
: : ; i. név .-/.élességei között történetek. A sok regényolvasás megárt kiilöm- nak kell uralkodnia, a jognak kell szabályoznia

és döntenie. Látom, évröl-évre mind vaskosabbgy ma: vanyj :.:ranivet magyaráz a város ; ben akkor is, ha jók a regények. 
. ram a kuruc urasagoknak. Ez Thurzó püspök Éppen azért a leggondosabb elővigyázatra lesz az az egyházjog, csak épen ezt a viszonyt, 

; matusi-aü. Az a két kis pulya. van szükség különösen a szülői ház részéről, a plébános és a káplán közötti viszonyt nem
• a-' ma búvik, jelenti ama gyermeke- hogy minden csábításnak, minden divatnak él- szedték még paragrafusokba, mintha bizony a 

• ; t-pök atyjukká lett. megnyervén lenállva, óvják gyermeküket a regény vészedéi- papok között még olt munkálkodnának azok a 
: m : különös engedélyét. Ezért nevezi meitől. Az iskolának pedig kötelessége az ifjú- i charismák ! Dehogy ! dehogy !
,at mise: riirus peccatomakés Indignas semis súg számára külön kiadást adni Jókai kiválóbb 

domini.
Szinte látom, hogy rohannak ream öreg 

alkotásaiból is, elhagyva belőle minden oda nem kódexekből kihalászott paragrafusokkal, amelyek 
. k -unyeimüsséggel tárgyalja az apáca- valót. így az a haszon sem vesz kárba, amit mintha szabályoznák ezt a jogviszonyt, de sze- 

• - ' • geket, a böjtöt, a dogmáinkat, belőlük lehet meríteni. Legalább visszatartjuk retnéin én azok érvényesülését látni az életben !
'•-A ■ k ... vsak olvassa el ezeket az a attól, hogy másutt keresse föl. amit nálunk meg Pedig véleményem szerint annak a reménybeli

: .. ártatlan ifjú. eleinte megdöbben, az- nem kaphatott. Az erkölcsi nevelés kérdését zsinatnak épen ezt az eletet, ezt a gyakorlati 
"/./.aszokik. Lassankint leíoszlik róla az ár- pedig közelebb vittük egy lépessel a megoldás- életet kell rendbehoznia.

• románca, s mikor szemünk láttára felnő, hoz addig is, mig az elmélet terén kiforrik és ,\z a káplán, ha beállít oda, ahova he-
' hisszük, hogy hitében szilárdan, erkölcseiben megállapodik a Krisztus szellemében való egy- |yezve van^ először is nem tudja, lesz-e neki 
gazdagon áil. akkor hirtelen egyháza, múltja, séges nevelés gondolata. Mige a kongresszusok fizetése. Azaz pardon : azt tudja, hogy Írásban 
i ciki ismerete ellen támad, s ö lesz az, aki ka- üléseznek, jó lesz, ha a nevelésügy harcosai m¿,g¡s talán van, de hogy mennyi, mikor kapja 
tholikus ¡étére a nöpápák meseivei mulattatja tesznek is valamit az ifjúsági olvasmányok ala- meg a plébánosától, arról halvány sejtelme 
blazirt társaságát. pos megválogatására és rendezésére.

Mert sem élőszónak, sem bármiféle Írásnak
sincs. Ha nem kap fizetést három hónapig, ak
kor hallgat három hónapig, ha ellenben félesz-
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tendeig nem lát pénzt, akkor aztán féleszton- 
deig hallgat. Ez, vagy az a ruhadarabja hiány
zik. kér pénzt hazulról, hacsak meg nem akar 
fagyni. ( Megtörtént.)

Népszövetségi gyűléseket látogatják a nők 
is. Jöjjenek tehát a tanítónők. Kiművelt érze- 

Gyermekcink erkölcsi nevelésének előmoz- lemvilágukkal. gyakorlati tudásaikkal bilincsel- 
ditására nem rég látott napvilágot 78395/1909- jék le a családok, az anyák, a 

Így kell tennie, ha nem akar összeférhetet- sz. vallás- és küzokt. minisztérium rendelete. Értessék meg, milyennek kell lenni a nevelés
ien, rebellis hírbe kerülni, ha jól nevelt káplán Mindnyájan örömmel üdvözöltük. Új idők fu- nek, a házi iskolának, minő ferde s téves szo- 
akar maradni.

Két miniszteri rendelet.
szülök szivét.

valmát érezzük. S minél magasabb helyről jön, kásokat irtsanak ki. így a népszövetségi gyűlé
sek számára gazdag tartalom kínálkozik.

Ezáltal a vallás- és közokt. minisztériumnak
Van talán három filia. Mindenikben iskola, »"nál nagyobb térfogatra fog kiterjedni.

E rendelet a vallást oktató k és tanítók kö-no persze otthon is van. A plébános meg
mondja: az összes iskolákban a káplán úr fog zös működését célozza a nagy erkölcsi megúj- az erkölcs nemesítésére, fejlesztésére ésa nép rnü-
tanitani. A káplán „űr“ előtt rémlik valami, hodásra. Ha vállvetett munkához reformált csa- velősére kiadott rendeletéi a tanítóság fáradha-
hogy talán ez még sem igazságos dolog, de ha nevelés is járulni fog, — az
a plébános úr azt mondja, hiszen a káplánra c'(,ja megvalósul. Első a szülői nevelés megúj- időszerű két magas felhívás akkor nemcsak az

hodása, újra oltása. Isko t -sak második lépcső, államnak, családnak, közoktatásügynek, a tani-

áilam inten- tallan kezei között életet öltenek. Megukadatolt.

nézve az törvény. No és hol van
rafus, amely jogot adna a káplánnak, hogy ez 1,01 mondja a Néptanítók Lapja 46 ik száma- tói kar tekintélyének, szellemi s anyagi Monyé

ban : „Arany az ember, ha salakjától, salak az nek lesz hasznára, hanem általa a K. N. is so

il z a parag-

ellen még kérés formájában is felszólaljon.
ember, ha aranyától fosztja meg a nevelés/ kát nyer. Hisz a K. N. zászlóján a népnek er- 

Jelen alkalommal nem célom a család elő- kölcsi nevelése és célszerű kiművelése, fölviiá- 
készilö erkölcsi nevelés-nek jogosultságát és gositása áll. Tehát alakuljanak a N-nvk keretei 
szükségességét bizonyítani. Inkább a hivatkozott s azokba hazánk vallásos önzetlen népnevelői 
miniszteri rendelet igazán jól óhajtott szándé- is siessenek minél több mézet hordani, 
kára támaszkodom s igy értelmezem. A tanító 
az iskolában, de az iskolán kívül is fogjon val
lásos kezet az erkölcsnek első sorban hivatott

Legfeljebb, hogy ebben a szomorú, nagyon 
szomorú dologban vicceljek is. azt mondhatná, 
hogy ö segédlelkész, tehát neki s e- 
g i t e n i e kell a plébánosnak a munkában, 
de hogy segítsen annak, aki maga nem dolgo
zik? De bizony ez a titulus sovány jogforrás.

Azt hiszem, nyilvánvaló, hogy mindkét fél
nek érdeke, hogy ezt a viszonyt bölcsen, a mai 
követelményeknek megfelelően szabályozzák.

A káplánoknak első rangú érdeke, hiszen 
csak ezzel a szabályozással lepnek ok a jog 
területére, lépik át a jog sáncait. Eddig kívül 
voltak s az ö hangjuk csakugyan a mélységből 
hangzott föl.

A plébánosok is voltak káplánok, tudják 
bizonyára, miről van sző, a káplánok is lesz
nek plébánosok, s az az alkotandó jogviszony 
őket is kötelezni fogja.

Lázár László.

A csíki iskolák ugye.őreivel. Ha fülvilágositását, tanítását, figyelmez
tetését a szülőkre is kiterjeszti, — iskolai mun
káját megkönnyíti s miniszteri rendelkezés cél
jához közelebb jut. Népbe elhintett mag ki íog 
kelni s kezei alá kerülő tanulókban fogja isko
lán kívüli tevékenységének gyümölcsét élvezni.

Találóan jegyzi meg a N. L. említett 
száma: „a tanító lépjen kontaktusba a szülők
kel/ Erre a lehető legkedvezőbb alkalmat 
nyújtja ugyancsak a vallás- es közokt. minisz
térium műit évi 114,852. sz. rendelete. A ren-

Ba I 1 ó csikvármegyei kir. tanfelügyelő a 
kath. iskolákat nem államosítja, csak a közsé
giek váltak azzá; pedig Csikszentdomokos, Ba
kos meg Tusnád nem volt községi, de álla
miakká lettek, vagy államosítás alatt vannak, 
azért, mert Bailó nem „államosít/

Különben álljon pro memória sajátkezű 
tudósítása a mi iskolánk államosítási manöverje 
igazolásául.

Iskolánk épülete modern, tantermei túlszár
nyalják bármelyik állami iskoláét, felszerelése 
hiánytalan, ha a tanítók ellen lenne kifogása, 
jelentse fel a fötanhatóságnak, de az állam ál
tal előirt kifogásoknak nálunk gondolatjelét sem 
találja meg a nem államosító tanfelügyelő úr.

Van egy nagy hiányunk : a harmadik tan
erő, minek beállításáról én gondoskodtam. El
adtunk ugyanis miniszteri engedéllyel a kath. 
nép erdejéből az arányosításkor kiszakított 69 
hold erdőből 7000 koronáért fát : azonban a 

állítólag — meg
semmisítették. hogy annal könnyebben eltűnjön 
színtiszta kath. iskolánkból szent vallásunk jei- 
ványe : a kereszt, autonómiánk függetlensége, 
vagyonunk tulajdona s kath. jövő nemzedékeink 
hitvallása.

Igaz, ahány hely, úgyszólván annyi a vi deletnek tartalma az, hogy a tanítók vagy a 
plébános és káplán között, amelyet tanítónők felvilágosító népszerű, önművelésre 

szabályozni kell. épen azért a zsinat Írja elő serkentő s édesgető előadásokat, felolvasásokat 
és szabályozza azokat az ügyeket, amelyek tartsanak. Aki a népet szereti, szellemi fejlődé- 

■ ¡denütt közösek és mondja ki. hogy minden |sén örvend, elhaladását óhajtja, - az kapva 
helyen rendes bérlevél készítendő a kap a buzdító intézkedésen, 
plébános és káplán között, amelyben úgy a plé-

szony a

Bár a miniszteri utasítás egyenesen nem
bános kötelezettségei fclsorolandok : miket tar
tozik adni, mit követelhet a káplán (ellátás, föiolvasás, az Országos közoktatási tanács 
takarítás, [ütés, világítás stb.), honnan kapja a jrányt jelöl, amikor gazdasági, háziipari, törté- 
kaplán a fizetését, mikor, mennyit, hol. ki ál- ne¡m¡, irodalomtörténeti, természettudományi, 
tal? stb.

mutat rá.— mi körül mozogjon az az előadás.

titkos kezek ezen eladástszövetkezeti, szociológiái s más ismeretterjesztő 
Viszont a káplán kötelezettségei is felsoro- kérdésekről kész felolvasásokkal szolgál, 

landók : melyik iskolákban tartozik tanítani, heti 
hány órában, joga van-e a plébánosnak egyéb hajtásával a tanító közelebb férkőzhetik a szü 
teendők végzése címen a káplánt u hitoktatás- lökhöz. Helyi körülmények szerint megváloga
tó! elvonni, van-e joga a hitoktatónak fuvart tolt thémák erkölcsi alapon fognak nyugodni, 
kérni és kitől? Mikor tartozik prédikálni, a te- Száz meg száz alkalom nyílik, hogy bármilyen

Eléggé meg nem-becsülhető intézet végre-

De beszéljen a harci riadó :
metések, provideálások hány százalékát tartozik ágú fölolvasás, előadás keretében ne csak ok- i69.'.. szám. 
végezni? okvetlen a libákban minden temetés, tatólag. hanem nevelt/eg is hasson hallga- 
minden provideálás a kápláné-e ? stb. stb. Ari- tóira, 
nak a bérlevélfélének megfelelő rubrikákat bi
zonyara körültekintően, mindent összefoglalóan 
tud majd a zsinat készíteni.

1909.

Tisztelt Iskolaszék !

Ismerve úgy a politikai-, mint a hitközség 
szegénységét, az ottani iskolát az államosí
tandó iskolák jegyzékébe felvettem. Amennyi
ben az iskolaszék hozzájárul az iskola álla
mosításához, felhívom, hogy f. évi de
cember hő 8-á i g minden sürgetés be
várása nélkül jelentse be a következő ada
tokat :

1. Milyen az iskolaépület? Hány tanterem 
van, hány tanulót képes befogadni? Milyen 
a felszerelése?

2. Mennyibe kerül a hitközségnek az iskola 
fenntartása? (tanítófizetés, dologi kiadások) s 
e fenntartás az állami egyenes adók hány 
0 o-ának felel meg ?

Megjegyzem, hogy erről a községi elöljáró
ságot is értesítettem s ha a jelzett határidőig 
jelentést nem kapok, ennek hiányát nemle
gesnek tekintem.

A kért adatokra az előkészítő munkálatok 
miatt van szükségem, mert a róm. kath. is-

Az állam ajánl, buzdít, — egyúttal jutal
maz is. Évenként mind. i előadásért hat koro
nát ad. Ha a községben egytanitós iskola van

Hiszen ha ilyen világos paragrafusaink lesz- •— nyolc; ha több tanitós iskola tizenhat 
nek, akkor is mennyi, de mennyi kérdést kel! előadás! jutalmaz.

Nem a pénzszerzés fogja vezetni s ösztö-még mindig a méltányosságra bíz
nunk, amelyeket pontokba szedni s precizirozni nözni az illetőt, mert hazafias, vallásos, kulturális 
nem lehet. Csak azokat győzze az a méltá- ! népért lelkesedő tanító •• nélkül is külső mun

kálkodás terére lép, — azért mégis az államnyosság tűrhetően is elintézni !
méltányolja fáradságát s elég bőkezűen hono
rálja iskola falain túllépő buzgólkodását.

Most pedig néhány szót a Katholikus Nép- 
szövetség igazgatóihoz ! — Buzdítsák s kérjék 
fel a tanítókat, tanítónőket, hogy 114852/1909. 
sz. miniszteri rendeletet a K. N. gyűléseinek 
tárgysorozatai között valósítsák meg. Hozzák 
ide ismeretterjesztő gondolataikat, kulturális ta
nácsaikat. K. N. gyűjt halás hallgatókat, kik kö
vetni fogják okos gazda kodásra, iparűzésre irá
nyuló oktatásaikat. Mutassák ki a történelemből j 
a religio szerepét, a természettudományoknak 
megértésre, gyakorlati életre alkalmas pontjait.

Bár e hangok a mélyből felszínre jutnának 
bár fogadnák olyan lélekkel, amint azokat 

' irtani, akkor talán a j o g visszaállítaná min
denütt káplán és plébános között azt a s z e- 
r e t e t e t, amelyre eddig mindig alapítottunk 
s amely — sajnos — olyan sok helyen hiányoz
ván, a levegőbe építettünk.

Egynek a sok közül ezeket le kellett irni.
legyen az

m



48-ik szám.Közművelődés4.
HÍREK.alMiinositiishoz annak idején az sitásának ? Hisz ezekből az iskolákból került ki

roppant sok intelligens ember, akik az 
minden részeben tekintélyes állomásokon

kóláknál az 
egvhuzi iVibatv-ag h..¿zajátulásá is szükséges. 

Csíkszereda, l90"t- november hó -3 án.
Dr. Hallo.

- Kérelem. Húr csak /mm maradunk 
szolgálják a hazát és dicsőséget szereznek a ^ f) Y¡¡¿gt¿¡ annyira, hogv karácsonyi 

kir. tanfelügyelő. székely névnek. Ön is kir. tanfelügyelő nr rom. ;ní,adjunk! .-1 szerkesztőség 
Így -zu: a ir ta. melyhez több kommentár kath. jellegű elemi iskolában kezdette volt meg t(;rJ. „lazulta! a munkatársakat, hogy leg- 

nem ke;,. , sak annyi, hogy en ismerem sze- tanulmányait, róni. kalb, kantortamtói kenyéren k s f-,,,, Jn-ig a melléklet számára küld- 
.... nem az. iskola szegénységét, „.ál fel mostani nagyságára. Rom. kath. ala- .gosk bg eikkeket Lapunk kétszer oly 

ráért iskolánknak van Bt) hold kinőtt erdeje s pitványon tanult. Rom. kath. főgimnáziumban terjedelemben log megjelenni.
löszak vedelmél skoláukat fejlesz- tanároskodott. Miért haragudott megannyira _ Személyzetiek. Püspök urunk édesanyja,

teni tanítóink fizetése kiegészítését fedezni bő- iskoláinkra ? Miért akarja Csikvármegyében a a m¡ Kegyelmes asszonyunk, leányának, II o- 
' „ ,w a orenv agvoncsiga- kath. iskolákat államosítással beszüntetni. Ön hen lohe hercegnőnek kíséretében kedden- . r ........: ......... r„..,r |

szép vagy,'tit. amely a kath. nép tulajdona, az lasat elfoglalta, üldözési mániában szenved. U #|f |#|.^ ,ílun hozta körünkbe s kívánjuk, 
aiiam poiipkarjaiiia atteiekköuywzzv .- kántori diizőbe vette iskoláinkat azért, mert azok kath. gy„|afchervári teli kúra drága egeszsé-
állásunkat veszélynek kitegye sin. sík legüek. Latja tanfelügyelő úr, működését get fenntartsa es megacélozza.

felsőbb helyeken is. >"kan azt .— ( ¡ gimnáziumi igazgató. Az igazgató-
többi j" kath. mondják, hogy L'raSágod háládatian pozicióbn tanács nov. lö.-iki rendes ülésén püspök urunk 

csinálta magát az egyházzal. előterjesztésére a brassói igazgatói állásra egy-
hangulag Ágoston Lajos ottani fogimnaziumi 

I in kir. tanfelügyelő úr úgy látszik, hogy a t.mu|.t választotta meg. A kinevezés most érke- 
kathoiikus jellegű iskolák romjain akar felemel- , ett le Brassóba, ahol általános helyesléssel ta- 
kedni a naevsá- szédítő magaslatára. Eszembe lakozott. A kinevezéssel megüresedett maliié
iul Itt xag'v Sándor, akit azt hiszem nem fog mailkai es fizikai tanszékre pályázatot hirdetett

meg,, túlszárnyaló!, Nagy Sándor megölte gvitlafehervárl róni. kath. fogim-
.......f, KallistóenestE tónyére vonatkozólag a közreműködésével f.
mondja egy pogány vilagboles . hogy e bűntény ^ ^ M;in;l ,yü|ekezetbe való
Nagy Sándor életében oly szennyfolt, melyet k esolatosan d. e. a székesegyház-
sen, arany, sem lovag,assag sen, ho»,esseg, sem , .„termében I m ,„ a enlata
győzelmeinek megszán,lall,a,lan koszorújával .. ^ __ ,. , ,.cndez a következő műsor-
soha le nem moshatott, mert akárhányszor ; ...ral: D. e. V orakor nagymise : 1- Lee«* ^ai.er

..... , f ... 1;. • dos, Thielentöl, énekli a hittanhallgatók férfikara.ezer ellent földre terített, meg fogják említeni . ... i- i, ... , Xl . , 2. Szentmise, Ktt Uaspartol es \\ itt lerenctol,azt is. hogv kalhsthenest meggyilkolta ! Mikor ...... ,. . u . . . énekli a vegyeskar. ,4. Gradúale, kugele Bichard-mondjak. hogy Dariuson. a perzsák hatalma» ' . , ,... , , Tl • ,. , . . . . . „ . , ... . tói, énekli a vegveskar. 4. Ollertorium. lhielen-k irai van gvozedelmeskedett. hozza teendiK. hog\ * . , , . •,, ..i:• . c- . . .. ;• ... . . . , ... , i tói. énekli a vegyeskar. Lauda Sion, éneklikalhsthenest megölte. Ónról is kir. tanfelügyelő . . , ,. „,. . , r , , a vegveskar. ü. \em Sánete, enekh a vegyes-iir mondhatlak, hogv a kathohkus egyház ke- , . i < r.,,.. i i i kar. i. Mária-dalok, enekli a vegyeskar.b. lannvérén nőtt fel, de utauna fogjak mondani a¿.t ., . ,, -. i.;,.A--,to. tűm ergo, énekli a férfikar. Áldás. D. u. o 
,s. hogy a kantól,kusje.legu ,skmaha k,végezte. - ^ A . Avc Maria. előadja a fő-
mondani fogjak, hogy katkolikus kantortanito 
fia volt, de utána fogják mondani azt is. hogy 
mint ilyen a katholikus iskolák jellegét lom
tárba helyezte.

ország

államosítás ¡telik mégk;.- jóakarat tank-,ügyelő ur s 
nélkül is ott leszünk, mint a

- mbei 26-án.
Löríiir/ Sűnil'ir. 

pltb.tavs.

C.-ikvármegye kir. tanfelügyelőjének hiva
tal - átirata csikszentmibályi rum. kath. is- 
kolaszekhez.

I9í»9.
Tiszt fit Iskolusz.fk !

Ismerve ugy a politikai-, mint a hitközség 
szegenvsfget, az ottani iskolát az aiiamosi- 

gy tv . retten S ■ *
¡ . :. az iskolaszék hozzájárni az iskola álla
mosításához, felhívom, hogy folyó évi de- 

t ; . r h s-á i g minden sürgetés be- 
nélküi jelentse be a következő ada-

mondani fogják, hogy \ a g y Sándor ezer meg

tokát :
1. Milyen az iskolaépület? Hány tanterem 

hanv tanulót képes befogadni ? Milyen gimn. zenekara. 2. Nemzeti zászló, szavalja szer
zője : S / a 1 a y Mátyás pn. 3. Thielen, Zord 
világunk, énekli a vegyeskar. 4. í nnepi beszé
det mond B u j á k i Domokos íőgimn. tanár. 

Mondani fogják, hogy katholikus fögimná- - |»alrona Hugni Hungáriáé, énekli a magán- 
ziumi tanárból lett k.r. tanfelügyelő, de azt sem iulrrnaskar. Rost y K. : A seregély, szavalja

Megjegyzem, .hogy err..! a községi elöljáró- fogják említés nélkül hagyni, hogy mint ilyen y t e i g e r w a 1 d Árpád I. o. t. 7. Mária, Is- 
sagot ¡s értesítettem s ha a jelzett határidőig a katholikus jellegű elemi iskoláknak háborút {en teniploma, énekli a vegyeskar. A szép ün- 
j'-!viitest nem kapok, ennek hiányát nemle- ¡zent. népéi y re ismételten felhívjuk a vidékiek figyel-

És Ún bátran halad megkezdett útján, inét, hogy azon mennél nagyobb számban részt- 
mert azt a papot, aki az < >n eljárása ellen me- vegyenek.
részkedett szavát felemelni. Un megbirságolta, — Népszövetségi nepgyfiles. A kath. Nép- 

k":ak:-li áiiainositasíioz annak idején az y ,násikat lK.|)ereléssel megfenyegette. És Így szövetség gyulafehérvári szervezete vasárnap 
ilása is szükséges bban a m ggy ízódésben ringatja magát, délután érdekes tárgysorozattal tartott népgyö-

(Aik- It*«»:*. i. -wmoer 23-án.

a felszerelés ?
¡J. Mv.inyil"- kerül a hitközségnek az iskola 

fenntartása? tanítói fizetés, dologi kiadások) 
- a fenntartás az állami egyenes adok hány 
1 j-ának felel meg.

gesnek tekintem.
A k- rt adatokra az előkészítő munkálatok 

miatt van »/.tikségein, mert a rom. kath. is

hogv Csikvármegye papsága összedugott kézzel1 lést. Két aktuális téma szerepelt 
fogja tovább is nézni az Un működését. Azt az egyik gróf Z i c h y Nándor ünneplése, a
hiszem csalódni fog. meg fog mozdulni a pap- másik a szekularizáció kérdése, amely ez ideig

A U-.-t-,: .„’y- nein mond iga- sag ¡< talán. Vannak nekünk egyházi tanfel- úgyszólván csak a katholiuizmus ellenségeit ér-
Z :‘ akk :. ¿un:ki.;- azt állítja, hogy Csikszeut- ügyelőink, főespereseink, kiknek kötelességük dckeite, de magukat a katholikusokat igen kis
nima.y : óík-h k,»zseg - intk«>zseg szegénysé- vizsga szemmel kísérni az Un működését. S ha mértékben,
get ;sm ( ;-:k»/e:itmihály. mint politikai köz- találnának lenni papok, akik helyeselnék az Ön 
-V" bt. •- ,t ; gvagyonosfcbb községeknek működését, amit 
vgy k- ezer forint évi bevétel- zünk szembe azokkal.

a műsoron,
Dr. Bulló,

k¡r. tan felügyel"

A gyűlést lovag Á v é d Jákó ny. fögimn. 
akarok hinni, hát néz- igazgató nyitotta meg, mint a kath. Népszövet

ség helyi igazgatója. Az erők egyesítését siir- 
Ajánlom Önnek kir. tanfelügyelő úr. álljon | gette. Bámulaton arra. hogy a korunkban meg-

katholikus életet
lei. Azért vagyuk bátor megkérdeni a kir. Tan
ít.agy . : i; ki kérte fel Unt arra az elő
zéke nv szívességre,

be az alkoholellenes szövetségbe, s ottani jó indult kath. mozgalmakban a 
hogy a csikszentmlhályi pé|daadassa, hasznosabb szolgálatot fog végezni mélyen érintő következmények előjeleit lehet 

r e. kath. jellegű iskolákat az államosítandó a tarsadatommal sze„lben, mint az iskolák neki- látni. Kath. nagygyűlések, népszövetség, sajtó-
társaság mind olyan mozgalmak, melyeknek 
bordereiét, ha kellőképen tudnának fejlődni, mi 
csak sejthetjük. Azt azonban máris tudhatjuk, 
hogy ezen mozgalmaknak eredménye csak úgy 
lehet, ha ezen egyesületek tagjai egész erejüket 
fordítják munkára, mert amilyen mélyrehatók

isk iák jegyzékébe felvegye ? dühödött államosíttatusával.
Mit-e:: nem felelnek meg a szentmihályi is- 

h btk az országos törvények követelményeinek ?
Jakab Lajos. 

alesperes-plébános.
Miért tette a kir. tanfelügyelő ur magát „

:;i\a:ab.>s érintkezésbe iskoláink célba vett ál
lam uiiása iránt a községi elő járósággal ? Nem 
azért-e talán, hogy a községi elöljáróság kurá- 
zsit kapjon arra, hogy egyik tanítónknak a köz- tollal ÓS pcil/Üllkkcl «IZ 6gylláZDlC- galmak is. Természeti törvény azonban, hogy 
.-Cg pénztárából járó fizetés részletéit megvonja? • v Arj|pL pit s/0|,ríl,, ,.70ll p„v0*. több kisebb erő egyirányú együttes működése 
Miért dühödött annyira neki l kir. tanfelügyelő olyan mozgási akadályokat tud legyőzni, melye-
ur a esik vármegyei róm. kath iskolák államo- ldi líl|)Ullk«lt. két az egyes erük külön-külün legyőzni néni

Támogassuk szívvel-lélekkel, vagyis mozgalmak, olyan mélyrehatók az ellenmoz-
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képesek. A termeszeiből pedig az embernek laszlmányi gyűlést tartott, amelyen K ó r ó d y erényeinek ismertetése fényes pontját képezte 
mindig Okulnia kell ! Meg kell tehát fontolnunk, Péter dr. székesegyh. kanonok elnökölt. Kár- ünnepélyünknek, amelyet az alakuló gyűlés el- 
hogy a katholikus népszövetségben is az fin- piss titkár jelentéseivel kapcsolatban hálás kö- nüke : I’. Miklós ecsetelt lelkes szavakkal Kom>- 
berek, mint külön álló erők, oly magasztos cé- szünetét fejezte ki az egyesület Gyulafehérvár regaciónk védnökségét elvállalták- özv I! ’ 
lók elérésére szövetkeztek, melyeket csak együt-¡ sz. kir. város tanácsának é- Kovák Ferenc csai Kai 
tes erővel lehet elérni.

Fájdalom, Magyarországon nagyon sokan 
vannak, kik a közös célokra való működést

m á n n é, F o g á n y Bcláné és
polgármesternek azon szívélyes vendégszerető- Borosty á n Béláné úrnők, 
tért, amelyben a város a múzeumok és könyvtá- Miklós. Praefeclus: Csonka Mária - Assisién-

....... ..  r*"- s:
nőst ellenkező hatást gyakorolnak. Innen van „¿„i vee„ .... ,<,,n **-«,. , ; c. . . ‘ ‘reszt vesz az l.MU.-ben \\ i e n b e n rende- Sori n a a 1 Mannt \ n p •/ p i,,ii> ,,

t-gybáz ellen intézett sok támadás és « Uh' ZCndö nemzetköz, vadászati klálbtáson több tárgy- zsonyi Olga, lVz á r Anna. jegyző D ü r r 
'•'""MS ÄKS“, katb. értokesek az Ärpad-korl nytl- és Hoza. - Tagok száma : 70. A váLtás után

népszövetségnek mind a -J30 ezer tagja teljes dardah^ek- A v é d JáW jelvutést tett a mú- P. Miklós az imádság hasznos és szükséges 
erejével folyna be a kitűzött célok elérésére. ¡ ZeU'", "^vlz5K;lIa5ar'’1- t-bbol kifolyólag vlhatá- voltáról beszélt, s annak a lélekre gyakorolt ha
csak a most 80 éves és országszerte ünnepelt '“m T ‘ kibövitése ér* tásArók Kzck “<*» Dénes Mária szavalta:
Zlchv Nándor gróf lelkesedésével, hitével dekebe" k'‘r‘'St '"l6Z"ük a foklügyelöséghez, a .Szent Erzsébet« elun, költeményt. Az ünne- 
sietue mindenki a közös munkára! Többe, kell ablakát közbiztonság szempontja- pelyt a polgári leányiskola énekkara zárta be,
dolgozni hitünk, egyházunk és embertársaink '«'^lakkal látják el. Oserai Hela dr. Hartha Anna vezetése mellett : „Nagyasszo- 
javára. lt.'a passzív" szereplés nem sokat ér. A "'“őrnek «hsmero köszönetét mondtak a mű- nyűnk, hazánk reménye" cimf. dallal, mely után 
passiv szereplés épen annyit ér. mint a. Irás-, zeu,miak!-’olldos vezetéséért. A múzeum tárgyairól jó Anyánk iránt való tisztelet- és szereiéiben 
nak az a fája, mely nem terem gyümölcsöket. ° b lu^oma"^ Clkk lelcn,k "** közelebbről megerősödve, azon elhatározással távoztunk. 

Ezt a mély meggyőződéssel elmondott meg- a!«»kfolycratokban. A múzeumőr jelentése sze- hogy a „Szeplőtelen Fogantatás« ünnepén dec.
nyitó beszédét méltán hallgathatta nagy Ugye- i “nla asalU5okllt oklóbír 4-ä 2-1« foly- 8-án újra találkozunk.

. ..... latiak, amikor egy kovezetcs régi római utcát,lemmel a közönség. Bizonyara joggal emlegette,
hogy a kath. egyesületek elszánt munkásságot r' 
érdemelnének passzív viselkedés hegeit. Mert 
hogy fogjuk megvédeni a magunk javait, ha .. 
részesség javainak a megvédésében is a tétlen

Praeses: P.

(B. J.) 
vacsorátI n ne pel tét és. Fényes társas

rostra-1 v. szentélyt hoztak napfényre, rendezett Kézdivásárhely Pál István referens 
Többen ajándékokkal gyarapították a múzeumot. ! húsz éves működése tiszteletére. Volt több fel - 

'7 S z é k il I P6nzt- ellenőr jelentése feltárta az köszöntő, melyben a jubiláns fáradhatatlan hosszú 
egyesület vagyoni helyzetét. Bizottságot küldtek működését méltatták.
ki az államsegélyek kezelését illetőleg az alap
szabályok módosítására. A közgyűlést december k 
lS-ra kitűzték, amikor Z 1 a m a

— Népszövetségi gyűlés. A c s i k r á-szemlélö szerepére vállalkozunk ?
Z i c h y Nándor ünnepléséről K i r á 1 y o s i helyi szervezet folyó évi november 28-án 

1 A. emlékbe- vasárnap gondosan előkészített, igen népes ér-útspár főgimn. tanár szólott. Méltatta a nagy 
férllü érdemeit, melyeket közéleti szereplésével szédel mond >" J f a 1 u s i József dr. volt ügyv. tekezletet tartott, amelyen tagok és nem tagok 
szerzett a katholikus ügyek javára. Kiemelte alelnökr,U Megbeszélés folyt a tisztségeknek a is nagy számmal vettek részt. A gyűlés értékét
mintaszerű életéi, melynek egyetlen árnyéka ̂ -gyűlésen leendő betöltéséről. Nyilvánvaló nagyban emelte az, hogy azon a nagy lillköz-
,mes. csak fényes tisztasága. Leikét az isteni ezekbő1- nlil>'en buz8ön működik a régészeti : ség egész intelligenciája is megjeleni. Dicséret

egyesület. illeti itt elsősorban a hitközség területén mü-
— Erzsébetvárosból Írják nekünk : Az ködő áll. el. iskolák tanítóit, akik — egy kivé-

A v é d i k Lukács halálozása, G o v r 1 k Ger- telével — valamennyien megjelentek és akik a
gely h. lelkésznek fűapáttá történt megválasztása népszövetségi eszme legbuzgóbb előhareosai és
és C s 1 k y Lukács h. lelkész lemondása foly- : agitátorai. A gyűlés hadiszemlét tartett

agosság aranyos ragyogása sugározta be min
dig. az ö élete méltó tehát a követésre. Az ö 
utjain ra lehet találni a lelki békesség és meg
nyugvás kincseire. Ezt a beszédet különben a 
Kiizmüvelödés jövő száma közölni fogja.

A szekularizációról Hr. Kontz Viktor tán üresedésbe jött örményszertartású plébános! vezet fölött és örömmel állapíthatta meg, hogy 
Ügyvéd tartott előadást. Jogi és közgazdasági állásra a nemes város képviselőtestületének katb. az érdeklődés és lelkesedés nemhogy csappant 
'-¡.lukitól világította meg a témát. Azok az er- laKÍai közgyűlésre összegyűlvén, egyhangúlag volna, de sőt a szervezet napról-napra erősödik, 
vek, melyeket az egyházi javak elkonflskálása Stein hau er Ferenc alesperest. latinszer- Ez a gyűlés meg épen hatalmas lökést adott a 
in. űrit fel szoktak hozni, a történelem világi- taitású plébánost választották meg s megkérték gyarapodásnak. Az elhangzó lelkes beszédek 
tusánál sehogy sem állják meg a helyüket. A ¡"ispök urunkat, hogy az apostoli szentszéklöl hatása alatt, elsősorban a helyi igazgató nem 
szekularizáció az egész, jogrend felforgatásával eszközölje ki az engedélyt a rítus változtatásra, lankadó lelkesedése, buzdító szaval nyomán 

■ g járni. Közgazdaságilag pedig óriási vissza- Addig, amíg ezen eddig szokatlan engedély az oly rohamos a jelentkezés, hogy van remény- 
előnyök helyetl. apostoli szentszéktől kieszlv zöltctnék, h. plébá- rá, hogy a tagok száma rövid Idő alatt meghá- 

nosnak neveztetett ki.

a szer

vest rejt magában azon 
inelxvket a páholyokban oly büszkén emleget- fornszorozódik.

— Egyliázirodalmi iskola. Hgy ismeretlen — Floth Adolf miniszteri tanácsos, a heth- 
jótevönek 200 frankos adománya lehetővé telte, leni plébánia nagylelkű alapítója, a Pápav inü- 

Az előadások közölt a papnövendékek kara hogy szerény körülmények közt fribourgi ti- szaki tanácsos tervei szerint készült új tem- 
■ : ¡o ¡I Besch L. György karnagy szakértő zenégy magyar theologus egyetemi hallgató köré- plomnak sikerült fényképével lepte meg a fö

lösével, T a m á s Jenő theologus pedig ben megalakulhatott az Aq miói Szent Tamásról pásztort. A fénykép hátán ezen megható dedi- 
gy hatással szavalt el egy, az ősz vezérhez elnevezett fribourgi egyházi; odaírni iskola, mely Rációt olvastuk: „Alapítványi szent István tem 

emelkedett hangit költeményt.
A gyűlést Dr. Feje r Gerő főgimn. tanár nyalnak tanulmányozását vette fel, hanem a erdélyi püspök úr őexcellenciája humánus győ- 

S t be remek beszéddel. Szólott a sze- külföldet is meg akarja isin rtetni a magyar ka- zelmének monumentuma. Építése megkezdetett 
oizálók képtelen követeléseiről. Ezek u pá- tholicizmus törekvéseivel • munkálkodásával. 1908. aug. 4., hefejeztetett 1909. nov. 20. Nune 

• v.ban bujkáló hősök már papi javakat emlő Azért gyűlésein német, francia és latin előadá- dimittis servum hmm. F. A." Viszonzásul O 
k egyházi javak helyett. Nyilvánvaló, hogy sokat is lehet tartani és wndégeket mindenkor Szentségének kitünően sikerült nagy fényképet 

megtévesztésre szánt gonosz félremagyará- szívesen lát körében. Az egyesület, mely az első küldte meg a püspök úr X. Pius pápának saját 
- a tényeknek. Azt akarják ezzel mondani, egyházirodalmi iskola Fribourgban (Schweiz), kezű dedikaciújával: _Deus omnipotens repleat 
■ az a nagy vagyon lulajdonképen a papok már igen jól sikerült megnyitó előadást tartott te omni benediclione Pius PP. X.“ Kívánjuk, 
dúsára való. Pedig a legutolsó börzianernek és az idegenek is szép vöt jósolnak neki. hogy Krisztus helytartójának áldása aranyozza

he a tisztes öreg házaspár számos hátralevő éveit.

: k. A tartalmas előadás szinten jönni fog la
punkban.

programjába nemcsak az id« gen nemzetek viszo plom Bethlenben. Gr. Majiáth Gusztáv Károly

'/.ázszorta rakottabb asztala van, mint az Adja a jó Isten, hogy ez teljesüljön is! 
• iyi püspöknek. Találó példákat és érveket Szent Antal estélyek mindenfel«'1.— A dévai polgári leányiskola kath. nö- 

•• fe’ tovább is a szekularizálok erőszakos ¡ vendékei nov. 19 én mega ikitották a „Május Székel y udvar helyt nov. 28 án volt;
inek megvilágítására, majd aztán Z i c h y Kirá!ynöjée-ről és magyar Szent Erzsébetről fénypontját képezte B é I d y Margit grófnő mii- 

uidorról emlékezik meg a szeretet és tisztelet1 nevezett kongregációt. Örömünnep volt ez a nap, vészi zongorajátéka és E m b e r y Árpád kép- 
■'inte hangján és mindnyájunk leikéből jövő melyen égi Anyánk iránti szeretettől áthatva viselőnek nagyszabású szabad előadása a szí. 
iiászkodással lejezi be: Tartsa meg az Isten felajánlottuk neki szivünket s egész életünket !, keresztről. — Segesvárt nov. 21-én volt 
‘káig ősz vezérünket, gróf Zichy Nándort ! A felvétel ünnepéllyel egybekötve történt, amit : ily estély nagyon kedves és vonzó programma1.

— Az alsófeliérmegyei történelmi, régé „Könyörgés Máriához6 című énekkel nyitottunk melyből kiemeljük F o n y ó Pál plébános fel
üti és természettudományi egyesület novem- meg. Azután következett egy szavalat: „Szent- olvasását a „Keresztény jótékonyság és a mn- 
h" 27-én a gyulafehérvári városháza tanácstér-¡ kép az erdőn.** — melyet Csonka Mária dern humanizmus**-ró! ; a második estélyt nov. 
méhen a tagok élénk részvételével rendes vá- mondott. A kongregáció céljának, Szűz Mária 30 án tartották. Felolvasást tartott Farkas
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egyetemi hallgatónő gyönyörű szavalata. IRODALOM. MŰVÉSZET.Károly -A szí. Antal szobra“ c minél. — Bras- Riza

sóban szent Antal estélyek tartásai akarja Szűnni nem akaró taps jelezte a nagy hatást, 
meghonosítani Meise! József, az agilis plé- melyet a Kolozsvárott általánosan ismert kiváló 
bános. K. 2> an vasárnap tartották a má- szavalónö elért. Az ünnepi beszédet R ó n «t y | . előfizetési ára 8 Kor.) megjelent vaskos
sód: ka* intvén az elemi iskola rajztermet zsu János, szatmáregyhazmegyei áldozópap mondotta. füzetéve, megkezdette XXIV. dik évfolyamát. Az 
folasig megtöltötte a közönség. Énekeltek a Magas beszédének hatásai nagyban emelte a ;l(j^enl¡ ¿,s karácsonyi időszakra közöl igen tar- 
zárda növndekri. mely után U a 1 a s y Anna kitűnő szonok szép ekiadása, melyet nagy tét- lajmag szentbcszedeket és keresztény-oktatáso- 
s/avaiía szép« n \ a rád y Antal .Av- Mária“ köl- széssel fogadtak. Mana Nagy Géza mély ér melyekben alaposan, világosan és korsze-
ít'i!.* nyét. A n-iiíoi iiiiaji!o::képt iii pontját XX a- zéssel szavalta el hndrödi Sándornak issza r--en 0|yan fontos hitigazságokat fejteget nép- 
s y i k l V w 1 V z Viktor dv. fögimn. tañar fel- variak“ c. költeményei. Majd K h e 1 1 István es szerüen' hogy kitünö segédeszközül szolgál a 
olvassa kvp-/.te. Tárgyát a népköltészet vira- Mayer István gyönyörködtették hegedű duett- ieikipilsztoroknak híveik karácsonyhoz illő lelkű- 
g os mezvjrr. Ù fűzte koszorúba s a tanulságos jükkel a közönséget. X égül a szép ünnepélyt je^encj. a kifejezésére. Őszinte jóakarattal ajánl- 
ertekt zvs hu'.yel-kö/ze!. humorral föleresztve 1 r m á 1 Rezső magasszárnyalású, lelkes beszéde ju¡. m¡nden lelkipásztornak ezt a gondosan szer
kó!;.-mv:- perceket szerzett a hallgatóságnak, /arta be. A szocializmusról mély tudással be- ’ kószlell> érdemes folyóiratot.

F.ndre gimn. tanuló szavalata és a szélt. Szép befejező beszedő mindenképen méltó

• A _Borromous“ hitszonoklati folyóirat

* II o ó s .1 a n os zenetanártól (Temesvár 
Gyárváros) Orökimádás cím alatt megjelent,

B o s i ti
leány nüvmdekrk t ne ke zárta be az előadást. A volt a gyönyörű ünnepélyhez.
két e.-e.y In.", kor. tü fillért jövedelmezett a — Városi liirek. A I u 1 i |> ¡t n s z ü_ 30 egyházi éneket tartalmazó zenemű. A mű 

A harmadik estélyt a felnőtt vétség női osztálya nov. JJ-éa gyűlést tar- megil.ásánal sz¡goruan ragaszkodott az egyházi 
tolt. melyen elhatározták a fehérnemű tanfolyam népénekck követclményéhez ügy a dallamszer- 
létesítését. A szövetség kötögépjét átvette I es-

szege:¡ycK rés'ere. 
leányok kongregációja rendezi.

kesztes, mint az orgonakisérct tekintetében. A 
Iák Györgyné. nyomdánk gépészének neje. ki legmaga5abb hang a dallamokban 
a harisnyakötést megkezdette, s kéri a közön- |cgn!s-) >c..né, mélyebbre nem halad : 
seg pártfogását. Id. Misselba eher yngïa felnőttek és gyermekek minden megeról- 

alkalmazottai városunk szegényeinek 40

— Bordosrol írjak : A kath. népszövet
ség:. fk kiskukuüomenti szervező bizottsága nov. 
21 V r i ! ’•♦.:■ i • — : i is megj-ient az alakuiogyules 
meg! rtása végeit, hol Blártonffy Sándor 
kér. ntesp-ces. biz. tinók. Kádár Mátyás. 
Szabó Den. s pléb.-ok es Kovács Nándor, 
V • X a »ónokok. A szónokoknak a népért 
élv. fáradságot nem ismerő buzgalmuk mellett

„e“. míg a 
ennél-

tetés nélkül énekelhetik. Az orgona-kiséret egy
korúnál ajánlottak fel. — Tejcsarnok.
A _\ árosi“ vendéglőse rég érzett hiányon akar josan kerülte a szerző az értelemzavaró disso - 
segiteni. mikor tej-tárnokot nyitott, hol jó és

szerű, tiszta akkordokbol van szerkesztve, goti-

nantiákal. Kg y év lefolyása alatt ez már a ma
érdemük, hogy vegyes vuilású kis községünkben fnss tej állandóan kapható. V a p n o v <- n- g0{j;k vallásos zenemüve, ami. tekintve korunk 
l.",n ■ rk ívrakozott a szent ügy zászlója ala. dekeink dalárdája nagy hatást ért el a |stentagadásra hajló gondolkodásmódjára, di- 
Gv . -unk fénvo >ntját képezte volna egyházunk mu!t vasárnap tartott népszövetségi gyűlésen. csérttre méltó, merész vállalkozás. Múlt évben 
f,.g nd„ .kanak Low* S p e r k e r Ferencnek. - Beállott átél nálunk is teljes h,dog
oz erű. rk. status jószágigazgatójának szereplő igében. Volt már hózivatar, van jég s ha ,gy 
megjelenése, ,i h.vatalos kötelességteljesitése balad. nemsokára csengés szánok járnák az ui- 
parauesolta hirtelen elutazása megfosztott ben- 'akű"- - A z. e 1 s Ô hajnal, m,se het- 
nünk. t a gyűlésünkön való megjele,.bélésétől, s f‘"> ro" a székesegyházban, melyen nagy kő
ig v csak levelet olvashattuk, melvnek értelme zönsé? vett részt és a papnüvendekek, kiket 
szerint leiekben velünk volt. s a legynagyobb odahaza a hagyományos rurale kolbász várt. 
b-;k.-,.-o.--sel úja: dia fel f.z.kai, szellemi és A hajnali miséket naponként ti órakor tartják.

— Az EMKE 1909. évi jelentéséből olvas-

jelent meg „M ária Országa- című 27 
Mária-éneke, amely diadallal járta he az egész 
országot. Kgy év alatt e szerint 57 énekkel 
gyarapította az egyházi zeneirodalmat. ,Örök- 
i mád as“ ára 5 kor. „Mária Országa“ 5 kor. Az 
összegnek posta utalványon való beküldése elle
nében a zenemüvet bérmentve küldi meg.

* Csíki árvák naptára. Óriási a naptá 
irodalom, a karácsonyi könyvpiac ez előőrs* 
mar megjelentek. Néhány naptárt már ajánlot
tunk értéke miatt, a csíki árvákét ajánljuk ne
mes célja miatt és ettől eltekintve is a miénk, 
erdélyi illetve csíki emberek áldozatkészségéről, 
óriási akaraterejéről és lelkesedéséről tesz tanú
ságot. Klső szava természetesén kérelem, mert na
gyot és ritkát akar jövőre nyújtani, tégy ük ezt le
hetővé azzal, hogy első lépésében támogatjuk. Ára 
411 fillér, tiszta jövedelme teljes egészében az 
Árva és szeretetház céljaira fordittatik. Kapható 
Csíkszeredában.

* Szent irrem- Hírnöke kiadta 1**10 re

an vagi - n»:t a szövetségnek, mely szövetségnek
<!- bátor es la,.kádast nem is- Sllk : Kífházi segélyekre és felekezeti iskolákra 

szerződés járadékok : 1. Alsóilosvai ref. iskola
egyik szerény.
merő közkatonája kíván lenni.

...... - . ,. építésére 30 K., 2. Alsótööki ref. iskola épité*l uvharistia társulat. Kp most kaptam a . .. tiW .sere 30 K.. 3. Csomáfaji ref. tanító 100 K., 4.
Csomafáji ref. iskola építésére 30 K.. 5. Ilad
ré vi ref. iskola építésére -50 K.. U. Kajántói ref. 
iskola építésére KO K., 7. Magyarosa hol yi ref. 
iskola építésére 30 K., 8. Marosgezsei ref. le- 
vita-tanitó 100 K.. 0. Marosszentannai ref. is

ist i társa il .. Értesítö'-jélöl, hogy 
szu.Hsam fel a hátralékos tagokat. Én tavaly 
megtett- :n. de gorombaságokat kellett zsebre- 
vágti' • 11 •. M s'-m írtam az Értesítőnek, hogy aki 
egy t-vr - hátruö-kos. szüntesse be a lapot. Van 
olya:: is. húg y 5 évre tartozik. Szíveskedjenek 
tehát a hátralékot (2 KA mielőbb beküldeni. 
S o ú î h y, egyleti igazgató.

kola építésére 30 K., 10. Marosszentkirályi ref. 
iskola építésére 30. K., 11. Medgyesi ref. lelkész
200 Iv. 12. Oláhújfalúsi ref. lelkész 1(H) K., 13.

— Felolvasás. A Kolozsvári Keresztény Szó- f>usztakamarási ref. iskola építésére 80 K.. 14. 
eiáiis Egyesületben érdekes előadást tartott a Se,gesvari r,.f lelkész 500 K.. 15. Szászrégeni nal*laral> a Hlrnük olvasóinak már ti éve pú-
.Kuth-ie ki..,- ti h a i János szatmármegyei ref” iskola építésére 60 K.. Ifi. Szentmargitai tolhatatlan jóbarátját Tartalma jórészt szorosan
áldoz 1.:p. Különösen kiemelte, hogy a ruthén rpf iskola é|J¡lésére 30 K 17 izdiszenlpéteri a vallásos élel körébe vág, van azonban nehány
népi k--rü::k Il ik - zi kiitun. i. akik most a ref körlelkészet -'00 K összesen Hill) K. __ általános ismereteket terjesztő cikke is. A nap-
beözönlő ga.iuai ciősdi faj jóvoltából a lt-gna- tar minden sorát szent fi kus szellem lengi át -Kerestem a jelentésben, mit adottt az EMKE kath. 
gyuhh nyomornak néznék eb-be. Előadásul sűrű „¿lukra? Adatokat erre nem találtam, pedig á kiadó beköszöntője ez. A naptárirodalom most 
tap-ai honorálta a ¡- u nvoit nagy számú kö- ha, a katholicizmus tett annyit a magyarságért, ‘endenciőzus, - hiszen természetes ,s az esz- 
*ö*'rég. mint a fémjelzettek. De Így "szokott az lenni ! m6k kolportázsának ez a legsikeresebb módja.

- A -Koliizsiari Kereszten) Szoeialis Tőlünk csak a tagsági dij jó, — más semmi. 1,1 mar tubb "a[,lart ‘smereleltunk s a legua
Eyes,-,let-sajt,.ünnepelve. N-ivemher hó 28-án Nem baj! Kollégáim figyelmét akartam felhívni ^obb készs6-el muta,unk ezek küz5U Sze"'

Ferenc naptárára is azok számára, kik keresikV" ; ‘ v'iiiina/.ium dísztermében a ^rre. mert úgy tudom, sokan támogatják az
szépe;. - • • ünnepély. Az ünnepély EMKE. missziós (?) munkáját tagsági dijaikkal,
szcp pn'gianimja mutatja, hogy az egyesület

és szeretik a szerafikus szellemet. Kapható Szent 
Ferenc Hírnöke, Kolozsvárt, á. 107.— Most jelent meg a X. sz,. körlevél,

* Értékes ünnepi ajándékot hihetetlenIfik- ' * -M- Kend e János mindent meg- melynek elején, mint minden évben, ügy most 
tete gy gyesület tagjai ts mások is tudó- js * kath. lapok es folyóiratok pártolására hívja ! csekély árért képez az 1910. évre szóló Gyer- 
nui'i -, <•: < /-• k a yi sajtó támogatásának fon- fel a föpásztor papjait és híveit. Felhívja a meknaptár, mely az Országos Állatvédő Egye- 
t"" i meggyőződéssel álljanak a nemes figyelmet
üg\ - ;.t ¡líalo;. Jót átgondolt, szépén kidolgo- kőműves páholyok a „X á s z. 1 ó n k- c. ifjúsági Előttünk fekszik e naptár. A címlapot az állat-
zott III- „-nyíló hi-szédéhen végig vezetett az iro- |ap ellen indítani készülnek, hogy annál szívó- rajzairól országszerte ismert Vezényi által ké- 
da ni küiöml-özö ágain es kimutatta, mily ve- sabban kitartsunk a mi lapjaink mellett s hl- szítéit gyönyörű színes kép díszíti, mely a bír 
szed- ¡mes mérget tartalmazó munkák jelennek veinket is azoknak olvasására buzdítsuk.

mozgalomra, melyet a szabad- sülét kiadásában Immár 11 év óla jelenik meg.

kanyáj közepette furulyázó pásztorgyermeket 
Iparosoknak, kereskedőknek jó alka- ábrázol. A 04 nyolcadról oldalra terjedő és 04meg es mily fontos ezek ellensúlyozására a lé 

lek nemesítését ce!zu. krisztusi eszméket szol- lom kínálkozik, hogy a karácsonyi számunkban szép képpel illusztrált könyv ára 10 fillér, mely-
gáló jó sajtó támogatása. Szép beszédét a leg hirdessék magukat. bői 2 fillér a tanítók özvegyeinek és árvainak
nagyobb tetszéssel fogadták mindannyian. Az ; gyámolitására szánt Eötvös-alapot illeti. Elbe-
ünnepeÍvnek < gyík fénypontja volt K r e s z t a szélesek, versek, történetek, mesék foglaltatnak



a könyvben, mind arra célozva, hogy a gyerme
kekben a nagy természet s különösen az álla
tok iránti érdeklődést és szcretctet felkeltsék és

tató nem rendelkezik annyi szabad idővel és; 
nincs is annyi alkalma, hogy az ifjúságra ál-

Szerkesztöi üzenetek

A. Az Eucharistia társulat rendkívül sok privile- 
landó felügyeletet gyakoroljon és hogy a házi j giumot nyújt tagjainak s még többet az egyházme- 

igy terjesszék az állatvédelem eszméjét, mely- nevelés hiányait és esetleges veszedelmeit pó-jgyei igazgatónak, a mi az oltárkiváltságot és a gyászmise 
nek erkölcsnemesítő volta mellett, nagy jelen- tolja, illetőleg ellensúlyozza. Az egész társad a- tartást illeti. így is van az rendjén. Lépjen be. 
tősége van a közgazdaságban is. Majdnem SO at lom munkássága szükséges ahhoz, hogy az ifjú- f.', "Mll;'en az a 2nff ,nadar? ' ~ kerdl- Akik Y1SZ" 
megütő, koztuk több pályád,j-nyertes dolgozat- saget, „a haza reményét“ ettől az erkölcsi züt- azoknat egyhangú véleménye szerint: óriási madár - 
ban igen vonzó, közhasznú és tanulságos tudni- léstől megóvja. Bátorkodom a mélyen tisztelt ; tollai oly erősek mint a kard, vagy nyíl, azért érkezik a 
valókat hordtak össze a többnyire tanítással szerkesztő urat és a „Közművelődés“ olvasó ¡ mesében mindig oly nagy zúgással, ijesztő zajjal s min- 

iglalkozó szerzők, úgy, hogy tekintettel a könyv közönségét figyelmeztetni egy egyesületre, mely ; di= olVankor- »ókor a mese hőse már már eler valamit.
Mindig újabb fordulatot ad a mesének. — Ennyi már 

j elég legyen. Üdvözlet.nemes célzatára és igazán páratlan olcsóságára, ezzel u kérdéssel foglalkozik és Svájcban már 
-ak ajánlani tudjuk beszerzését mindenkinek, 1 évek óta szép eredménnyel működik, sőt némi Fribourg. Szíveskedjék megnézni, milyen bélyeg 
ki akár gyermekeinek, akár szegény iskolás j állami segélyben is részesül, az úgynevezett :! van rajta s a szerint beküldeni az előfizetést. Köszönöm 

gyermekeknek, örömet akar okozni és egyben ‘ „Jugendbund“-ra. Leginkább kispapókból és né- j a szellemieket, 
a gyermekek érzelmi világának nemesítésére ki- hány lelkes egyetemi hallgatóból áll a szövetség
ván hatni és azok örömében maga is örömét vezetősége, kik a tanítók segítségével maguk
leli. Az egész kedves naptárt a keresztény szel- közé gyűjtik a népiskolák tanulóit, hogy velük
lem jellemzi. A Gyermeknaptár legcélszerűbben közvetlenül érintkezve a keresztény eszméket d á r k á i. A törpék országa. Az 0 r 0 k i m á-
postautalványon megrendelhető az Országos Ál- terjesszék közöttük és igy erkölcsi nívójukat is . d á s templomában a karácsonyi számban fognak

j megjelenni. Visszafejlődés ü 11 k most nem vált

( 's. Jósa. A küldött dolog a karácsonyi melléklet
ben fog jönni.

Az én furc.su Imréi nini. A 11 e m z e t k ö z i
nyel v. (Büstörködés nélkül !) Szent Péter m a-

latvcdö Egyesületnél, (Budapest, IX., Ernő utca emeljék. 
11 —18.) mely a naptárakat portómentesen küldi be ; a múltkori meg idejét multa.

Hírek beküldőinek összeségben mondok köszö íe-A szövetség ezt az eszmei különféle esz
meg a megrendelőknek. A jelentékeny postakölt- közökkel igyekszik megvalósítani. Minden 
,-cg lehető csökkentése érdekében azt kéri az ¡ sárnap délután összegyűjtik a vezetők a város 
egyesület, hogy egy-egy címre lehetőleg 10 pél- I tanuló ifjúságát ; nyáron együtt játszanak kint 
¡lány remiel tessék meg 1 korona árban.

va* tét s továbbra is legyen gondjuk lapunkra.
Fogant>'ui minden csendes ?
.1 Kossuth mauzóleum felavatási ünnepélyét bő

ven olvastuk már a napilapokban : ilyenre nincs hely 
szűk lapunkban. A figyelmet nagyon köszönöm onnét 
Budapestről.

a szabadban, torna- és katonai- gyakorlatokat
* Aktuális Könyvtár cím „Matt nagyszil-1 tartanak, esetleg kirándulásokat terveznek le

lásd. teljesen eredeti irodalmi vállalkozás indult jes uzsonnával, télen pedig valamely iskolate- 
meg Budapesten Szómat, à z y 1st v á n rémben szavalatokat, szerényebb előadásokat 
szerkesztésében, mely egy még egészen új, eddig I rendeznek a gyermekekkel, vagy valami aktuális 
ismeretlen téren nyit ösvényt. Egy sajátságos i témáról ismeretterjesztő előadást tartanak (pél-

A kiadóhivatal üzenete.

K. P. Előfizetése rendben van 19U8. jún. 30-ig. 
tilalmi műfajt teremt meg. Beleviszi az iroda- dául az alkoholizmusról, a helyes táplálkozásról, Hátrálék 1909. dec. ::1-ig 12 korona.

. nlia művészi eszközökkel dolgozó aktualitás ; a tisztaságról, a szellőztetésről stb.) Ezekre az________________________________________
hatalmas erejél. Az első kötet God á n y 1 Zol- előadásokra a szülők is hivatalosak, s rendesen ^^
tan munkája Repülőgépen az északi igen szép számmal jelennek meg. Azonkívül j 

r k ra, melyben fantasztikus színben ecseteli megfogadják a tagok, hogy mindenféle szeszes 
az [ven év múlva történendő eseményeket. Az italtól tartózkodni fognak, inig az iskolákat 
v vényében a repülőgép oly közismert foga- látogatják. Kárpótlásul szép díszes jelvényt tűz 
Ina mint ma a vasút vagy az automobil. Ára hetitek föl a mellükre, melyekre a kis emberek 
1 korona ÖO fillér. Kacagó szélhámosok a cime igen büszkék s amelyek egyúttal hatalmas ági- 

cetnek, melyet a kitűnő író, Cholnoky táeiós eszközül is szolgálnak, mert úgyszólván 
Viki : irt. Két nagyszabású tolvajcsinyt beszél ¡B n'ár szégyenszámba megy a .Jugendbund“

- ’ellenes, humoros modorban s felemlíti a aranyos keresztje nélkül megjelenni az iskolá- 
:v, ni őrség legutóbbi baklövését és a postatolva- ban vagy az utcán. De a vezetőség arra is ki- 
J kai is. Ara 20 fillér. K a p h a t ó k a z A k- terjeszti a figyelmét, hogy a tagok tényleg meg 
! n a 1 i s Könyvtár kiadójában, IV.. Veres, is tartsák a szabályokat; azért idönkint látoga-

tásokat tesz a szülőknél felváltva egyik vagy! \i!nv-iitca lG.
„Kathoükus Háziasszonyok Lapja* az miisik vezelii és sziviikre besze1’ ho">" a ^er'

mekeknek ne adjanak szeszes italt inni és lehe
tőleg ük maguk, a szülők se igyanak gyermekeik 
jelenlétében, nehogy rossz ¡ Idát adjanak. Ezek
nek a látogatásoknak meg van az a praktikus 
haszna, hogyha nem is szünteti meg, de nagy
ban korlátozza az alkoholizmust a családok kö- i 
rében és ennek áldását megérzi az egész tár-

gyedüli folyóirat, amely nyiltan bevallott katho- 
szellemben küzd a nők érdekében és első 

: ana családi tűzhely védelmet és ezzel kapcso
lásán az égetően sürgős cseléd ügy rendezé- 

tűzte ki feladatául. Munkatársai u katholi- 
- Írók legkiválóbbjai és ezeknek sociális irányú, 
¡tu és szórakoztató czikkei méltán helye, 

•g i hatnak bármely család asztalán. Külön ro
ta; gy alja a gazdasági es háztartási leendők 
' hasznos tudnivalóit, amelyekben úgy szól- 

naponkint szükség van. A lap minden hó 
i jelenik meg, előfizetési ára egész évre 8 
na. Az előfizetési pénzek a szerkesztöség- 
aidapest, Váci utca lU-ik száma alá kül-

sadalom. MEz a „Jugendbund“ n íiködésének rövid 
vázlata és ezt nz egyes vezi löknek kell prakti
kus, életrevaló tartalommal kitölteni. Azt hiszem 
nálunk Magyarországon is elkelt volna egy ehhez 
hasonló egyesület és különösen elkel most, mi
kor már az Apponyl-féle rendelet is felismerte 
a fiatalság nevelésének hiányait és ferdeségeü.

Természetesen a dolog nem olyan egy-

olívá-o

<va cl1
szállít amerikai sima és gyökeres vesszőket kü
lönféle fajukban, fajtisztaságért jótállva ivg- 
dusabb választékban a inár wuk óta elsőnek 

cs legmegbízhatóbbnak ismert :

dvh'.iök.

szerű : igen sok időáldozatot és fáradságot igé
nyel kiváltképen a vezetők részéről, de az a 
sok lelki öröm, mit az ifjúság körében tapasz
talni fognak és az a sok tanulság, melyet ebből 
a működésükből menthetnek, bőséges jutalom 
lesz fáradságukért ; nem is említve azt a jutái-

Levelezések.
Kilküllämenti első szölöoltvany telep

Nyílt levél a szerkesztőhöz.
Mélyen tisztelt Szerkesztő Ür !

A „Közművelődés“ 40. számában olvastam inat. melyet a mi Urunk Jézus Krisztus ígért 
Api nyi legújabb rendeletének ismertetését, nekünk : „Et qui susceperü. unum parvulum 

y a népoktatási intézetek tanulóinak erkölcsi : talem in nomine meo, me suscipit !“ 
ízületében tapasztalt elfajulási tünetekről pa- 
niszkodik. A közoktatásügyi miniszter úr a ta- : tisztelője :

!l‘t<>k és hitoktatók egyöntetű eljárásától várja 
,;S reméli a baj orvoslását. Szerény véleményem 
szerint azonban 
•ősz kielégítő, mert

Tulajdonos: CASPARI FRIGYES
Medgyes 76 sz. tNagyküküliö megye.)

Tessék képes árjegyzéket kérni!

Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
részéről "érkezett elismerő levelek, ennélfogva 
minden szőlőbirtokos megrendelésének megté
tele előtt az ismerős személyiségektől úgy szó-, 
mint irásbelileg bizonyságot szerezhet magának 
fenti szölötelep feltétlen megbízhatóságáról

Maradok a mélyen tiszte.t szerkesztő úrnak

Fribourg, 1909. november 25-én.
r. a.

intézkedés korántsem 
tanító, sem a hitok-

cz az
sem a

48-ik szám. Közművelődés 7.

Kitüntetve az 1907. évi Pécsi országos kiállítás alkaunavai. 
: : az Országos Iparegyesuleti nagy ezüstéremmel. : :
Alapittatott : 1873 Telefonszám : 424.

KRISZTIÁN JÓZSEF és FIA
mézeskalácsos és viaszgyertyaöntö, méz-, viasz- 
ss fáklya raktára a pécsi Székesegyház viasz
ig gyertya szállítója, PÉCSETT,

Föüzlet:

SZIGETIORSZAG-ÚT 3.SZ, JÓKAI-TER9 SZ,
Fióküzlet:

Ajánljuk a fötisztelendö papságnak 
füstmentes, szagmentes és nem cse
pegő valódi méhviaszgyertyáit.

m

ül!

csa
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ALAPITTATOTT 1848 BAN.

Bérmálási lapok, 
Bérmáltak anyakönyve, iMelczer Gusztáv

viaszgyertya, szappangyara NAGYSZEBENBEN. Á
lm
mm am

\m
■ ■ ■ T iQ. bérmálás szentségének ■ 

szertartása s minden más egv= 
l{ázi hivatalos nvomíatván^ok 
.nagv készletben kapkatók : IAjánlja elismert legjobb temp

lomi ¿vert \;iit minden ki Vaut H mPapp Györgyna¿vsii|jban Viaszból, stearin-

könvvnvomdájábanbol és eeresinböl. * * ■* '* ■

G YULAFEHERVART.Számos elismerő levéllel rendelkezik. 8»
Kedvező fizetési feltételek. e>

k j.
■■ BE 
■■ ■■Hí ss—® I IM

Alapittatott 1840-ben. 
1890-ben allami ezüst
éremmel kitüntetve. :I Ex

Honig Frigyes FLEISCHER já^OSII#
cs. és kir. szabadalmazott

(Keresztény katholikus cég)
egyházi mini r> iTvrvvii(lii->znli(i 

PÉCS, Perenciek-u. 9.

haranggyár, ARAD. 
Rakóczy-utca 11 28,

mJ Ajánlja a hangoknak eiö 
revalu meghatározásúval

saját taláímányú cs. és kir. sza
badalmazott harangjait, .yi-kkvi 
igen tetem- .- su.y es arii.egiakai Has erehk el 
p. u. egy nyen szabadalmazott 2tjO k!g. siilyu 
harang hangja egy mas régibb szerkezetű 4GU 
IX g. i : a ! ;ilig hangjával egv» illő.

A legújabb ingó rendszerű for 
gatható vasharang felszerelést, im-lyek.

, írásai ölj könj- 
Eiy.ó, hu-y - g y -vermük i~ több harangot 
lluzhal t g\>z. rre.

Regi harangoknak ilyen forgatható k.mi.y.-n huz- 
h.v vasszerekére való alalahnasal, repedt haran 
goknak ujravalo öntését ragy. . . . kéiv feiüiiizvtés
mellett valu l.fv-1. re; ése t.

Tüzmenfes es szilárd yasharang-áilianyokat.
Több évi szavatolás, Kedvezd fizetési feltételek.

Kepes arlapot es kollsegvelest díjmentesen küld.

Évek liosszú gyakorlata képesít a legjobb
reve

rendák cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorban
e@

Egyházi ruhák
Mindennemű egy

házi ruhák : rasulák, pluvialék, velumok, bat- 
dai-liinuriiok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehelyruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üzlet- versenyképes n i ¡-esti . riéy b--e>i 

szabászat, mint ár minőség
•

Egyházi ruhák javítása olcsón -jól
eszközöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ Személyesen is megjelenek ■
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Kiadja az Erdélyi fiemai Kaiholikis Malmi Társulat. Nyomatott l’app György könyvnyomtató intézetében

48-ik szám.Közművelődés8.
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